
ANO V - EDIÇÃO N° 916

DATA: 20/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 20/04/2023 17:01:53

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=964

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0420001/2023 - PGM

PORTARIA Nº 0420001/2023 - PGM

A PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO DE TAUÁ , no uso de suas atribuições previstas no art. 28, inciso XVII, da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, e tendo em vista o disposto no § único do Art. 189 da Lei Municipal nº 791/93, e

CONSIDERANDO o acolhimento do pedido Revisional do Processo Administrativo Disciplinar nº 1604001/2019, interposto por 
ANTONIO DANIEL GONÇALVES ALMEIDA, insurgindo-se contra a pena de demissão aplicada;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar MINELVINA FRANCISCA COSTA, Procuradora Jurídica, matricula nº 3750; NIZAURA HOLANDA FEITOSA, 

professora da Educação Básica II, matrícula nº 1607 e JOSÉ GOTARDO VENÂNCIO , Fiscal de Tributos, Matricula nº 3474; para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Revisora do Processo Administrativo Disciplinar nº 1604001/2019.

Art. 2º - O prazo de conclusão dos trabalhos da referida comissão será de 60 (sessenta) dias, contados da publicação do ato que 
constitui a comissão, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias o exigirem, conforme art. 163 da Lei 791/1993. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Procuradoria Geral do Município de Tauá-CE, em 20 de abril de 2023.
                     

Sefóra Paula Loiola Freire

Procuradora-Geral do Município

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - AVISOS - CHAMADA PÚBLICA
DE PESQUISA DE MERCADO N° 19.04.01/2023-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO . 
A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos, torna público para conhecimento dos interessados, que no 
período de 24/04/2023 até 28/04/2023, estará realizando a Chamada Pública de Pesquisa de Mercado N° 19.04.01/2023 -
SEINFRA, com a finalidade de identificar o maior número de fornecedores e estimar o preço de mercado para Aquisição de usina 
asfáltica com implementos, junto a Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos , o qual encontra-se disponível no 
site da Prefeitura Municipal de Tauá (https://www.taua.ce.gov.br/) e por e –mail: (pmtsetordecompras2021
@gmail.com/seinfrataua.01@gmail.com). Tauá/CE, 19 de abril de 2023. Tarsis Cavalcante Mota – Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27.03.001/2023-SME

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ANULAÇÃO – O Ordenador de Despesas da 

Secretaria da Educação, torna público a ANULAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 27.03.001/2023 -SME, cujo objeto é o Registro de 
preços visando futura e eventual aquisição de materiais diversos de higiene, vestuários, cama, banho e outros utensílios, par a 
serem utilizados nas Escolas de Educação Infantil da Rede Municipal, junto à Secretaria da Educação do município de Tauá/CE. O 
referido documento está disponível em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá -CE, 19 de abril de 2023. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19.04.001/2023

EXTRATO DE ADESÃO. A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 19.04.001/2023. As unidades 

administrativas do município de Tauá-Ce, fazem publicar, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 

19.04.001/2023, a seguir: Contratação de serviço de fornecimento de equipamentos e hardwares, instalação e manutenção de 
plataforma integrada de suporte operacional para telemetria e controle externo de veículos via satélite por GPS/GSM/GPRS/EDGE
e gerenciamento e controle informatizado da frota, com uso de tecnologia QRCODE ou sensor de aproximação, como meio de 
intermediação do pagamento para aquisição de combustíveis (gasolina, etanol e diesel), bem como de peças e serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, lavagem e borracharia, em rede de estabelecimento credenciados da contratada, junto as 
necessidades administrativas no município de Tauá -Ce. PROPONENTE: 7 SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI CNPJ: 
13.858.769/0001-97. Fundamentação Legal: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 
7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas. Nesta data. Tauá –
Ce, 19 de Abril de 2023. Adriano Lima Marinho. Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 

Direitos Humanos. ÓRGÃO PARTICIPANTE. Elisangela Vieira Felix. Ordenadora de Despesas da Secretaria De Saúde. 

ÓRGÃO PARTICIPANTE. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da Secretaria . de Cultura, Turismo e Lazer; 

ÓRGÃO PARTICIPANTE. Maria Eremita de Oliveira Rodrigues. Ordenadora de Despesas da Secretaria do Desenvolvimento 

Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade. ÓRGÃO PARTICIPANTE. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Segurança Cidadã. ÓRGÃO PARTICIPANTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/04/2023 17:01:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=964

2/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 1510001/2021-SEINFRA

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS -EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos do Município de Tauá torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 1510001/2021 -SEINFRA, 
decorrente do processo licitatório na modalidade Concorrência Pública Nº 1510001/2021 --SEINFRA, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para execução da adequação de estradas vicinais no município de Tauá/CE, junto à Secretaria de Infraestrutura, 
Conservação e Serviços Públicos . CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos do Município 

de Tauá. CONTRATADO(A): RG2 TERRAPLENAGEM LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.417.584/0001 -59. PRAZO DE DURAÇÃO:

360 (trezentos e sessenta) dias -  de 20 de março de 2023 a 13 de março de 2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, § 1º, II da 

Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Irapuan Pinheiro Sobrinho. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis 

Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:17 de março de 2023.

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15.08.001/2022-SEDERHI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade do Município de Tauá torna público o extrato do Segundo Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 15.08.001/2022 -

SEDERHI, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15.08.001/2022 -SEDERHI, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para Realização de serviços para estudo de viabilidade econômica do biodigestor com geração de biogás, biofertilizant e e 
crédito de carbono, para atender as necessidades da Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e 
Sustentabilidade do Município de Tauá/CE. CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio 

Ambiente e Sustentabilidade do Município de Tauá. CONTRATADO(A): LUIS FRANCISCO DE SOUSA - LF PALESTRAS E 

CONSULTORIA AMBIENTAL. VALOR GLOBAL: R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil). PRAZO DE DURAÇÃO: 03 (três) meses. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 6°, inciso XVII, e 111 da Lei 14.133/21. ASSINA PELO(A) CONTRATANTO(A): Luis Francisco 

de Sousa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Eremita de Oliveira Rodrigues. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 16 de 

março de 2023. Tauá-CE, 16 de março de 2023. Maria Eremita de Oliveira Rodrigues. Ordenadora de Despesas da Secretaria 

do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/04/2023 17:01:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=964

3/4www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 20/04/2023 17:01:53 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=964

4/4www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-04-20T17:01:58+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 916/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




